
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 15,719,692 8,221,816 7,497,876

1.지방교육행정기관이전수입 15,655,983 8,157,727 7,498,256

1.교육비특별회계전입금수입 15,655,983 8,157,727 7,498,256

1.사립학교보조금수입 15,655,983 8,157,727 7,498,256

1.인건비재정결함보조금 3,959,485 4,021,451 -61,966
인건비재정결함보조금 : -61,966,000원 * 1개

교 =
-61,966,000

2.운영비재정결함보조금 838,265 838,265 0

3.목적사업비보조금 10,858,233 3,298,011 7,560,222
(성립전_2추)[목적]조리종사원 인건비 : 

96,882,000원 * 1개교 =
96,882,000

(성립전_2추)[목적]방역활동자원봉사자 운영비

 : 3,672,000원 * 1개교 =
3,672,000

(성립전_2추)[목적]순회교사 운영 : 660,000원

 * 1개교 =
660,000

(성립전_2추)저탄소 채식의 날 시범학교 운영

비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)[목적]북한이탈학생교육지원 : 

1,255,000원 * 1개교 =
1,255,000

(성립전_2추)그린스마트공사비 : 

1,066,989,000원 * 1교 =
1,066,989,000

(성립전_2추)그린스마트공사비 : 

6,346,514,000원 * 1개교 =
6,346,514,000

(성립전_2추)[목적]수능방송시설 지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)[목적]교원안심서비스 지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)[목적]농어촌순회교사수당 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)[목적]기간제교사 맞춤형복지비 :

 25,055,000원 * 1개교 =
25,055,000

(성립전_2추)[목적]대학수능시험관리 : 

13,945,000원 * 1개교 =
13,945,000

2.기타이전수입 63,709 64,089 -380

1.사학법인이전수입 13,289 13,289 0

1.법인법정부담금 13,289 13,289 0

1.법인법정부담금 13,289 13,289 0

2.기타공공이전수입 50,420 50,800 -380

1.기타공공지원금 50,420 50,800 -380

1.기타공공지원금 50,420 50,800 -380 교생실습비 : (105,000원*4명) - 800,000원 = -380,000

2.자체수입 401,021 202,437 198,584

1.학부모부담수입 305,496 184,117 121,379

1.수익자부담수입 305,496 184,117 121,379
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1.급식비 155,293 168,272 -12,979

1.급식비 155,293 168,272 -12,979
학교급식운영 : (5,200원*29,893식-151,000) -

 168,272,000원 =
-12,979,000

2.방과후학교활동비 5,000 5,000 0

1.방과후학교활동비 5,000 5,000 0

3.현장체험학습비 133,859 0 133,859

1.현장체험학습비 133,859 0 133,859
(성립전_2추)1학년 테마식 현장체험학습비 수

익자부담 : 313,000원*220명=
68,860,000

(성립전_2추)2학년 테마식 현장체험학습비 수

익자부담 : 311,000원*209명=
64,999,000

4.졸업앨범비 10,199 9,675 524

1.졸업앨범비 10,199 9,675 524
졸업앨범비 : (47,000원*217명) - 9,675,000원

 =
524,000

5.교복구입비 1,145 1,170 -25

1.교복구입비 1,145 1,170 -25
교복구입비 : (5,000원*229명) - 1,170,000원 

=
-25,000

2.행정활동수입 95,525 18,320 77,205

1.사용료및수수료 8,600 8,600 0

1.사용료및수수료 8,600 8,600 0

1.사용료 8,600 8,600 0

2.기타행정활동수입 86,925 9,720 77,205

1.이자수입 56,991 5,400 51,591

1.이자수입 56,991 5,400 51,591 예금이자수입 : 51,200,000원*1교= 51,200,000

법인세환급금 : 390,430원*1회= 391,000

2.기타행정활동수입 29,934 4,320 25,614

1.기타행정활동수입 29,934 4,320 25,614 폐식용유 판매 대금 : 850,000원*1교= 850,000

수도광열비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2022학년도 고교창의적 역량강화사업 반납금 

잔액 : 2,980원*1회=
3,000

기간제교원 건강보험 환급금 : 25,760,100원*1

회=
25,761,000

3.기타수입 7,366 7,366 0

1.전년도이월금 7,366 7,366 0

1.순세계잉여금 7,366 7,366 0

1.순세계잉여금 7,366 7,366 0
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1.순세계잉여금 7,366 7,366 0

세입합계 16,128,079 8,431,619 7,696,460

3이승재 2024년 03월 06일 08시 24분 14초 전북특별자치도교육청 군산영광여자고등학교


